
BUR N.27 del 24-07-13 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - 18/06/2013 - N° DL32/119 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE 
 
 
D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, recante: D.P.C.M. 25.1.2008 “Linee guida per la riorganizzazione del 
Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici 
superiori” - P.O. FSE Abruzzo 2007/2013-Ob. CRO – Piano operativo 2012-2013 (D.G.R. 11.6.2012, 
n. 364 e s.m.i. – Progetto Speciale “Scuole Speciali di Tecnologia”. Linea d’intervento: Percorsi di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) – Approvazione Avviso. 
   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

- i Regolamenti (CE) nn. 1081/2006, 1083/2006, 1828/2006, 1341/2008, 85/2009, 386/2009, 

539/2010, 

- le Leggi nn. 144/1999, 296/2006, 40/2007, 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 recante “Linee 

guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 

costituzione degli Istituti tecnici superiori” e relativi allegati, 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca, di concerto con il 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 7.9.2011, adottato ai sensi della legge 17 maggio 

1999, n. 144, art. 69, comma 1, recante “Norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici 

Superiori (I.T.S). e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle 

competenze di cui agli articoli 4, comma 3, e 8, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 25 gennaio 2008” e relativi allegati, 

- il Decreto del MIUR di concerto con il MLPS del 7.2.2013 recante “Definizione dei percorsi 

di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 25 gennaio 2008”;  

VISTI 

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 

Occupazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 del 08-XI-2007, 

- la D.G.R. 20.7.2009, n. 363 - Accreditamento delle sedi formative ed orientative della 

Regione Abruzzo a norma del D.M. nr. 166 del 25 maggio 2001: approvazione nuovo disciplinare e 

s. m. i., 



- la D.G.R. 7.3.2011, n. 164  “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e occupazione” - Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione. Modifiche ed 

integrazioni. Approvazione del testo coordinato”, 

- la D.G.R. 11.6.2012, n. 364 “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e occupazione” – Piano operativo 2012/2013: Approvazione” e s.m.i. e, in particolare il 

Progetto Speciale “Scuole Speciali di Tecnologia” (Asse 4 – Capitale umano, Obiettivi specifici 4.h, 

4.i e 4.l,. Categorie di spesa nn. 72, 73 e 74), cui sono destinate risorse finanziarie per un importo 

complessivo di € 2.000.000,00, da distribuire su due  linee d’azione, concernenti, rispettivamente, 

gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e i percorsi di specializzazione tecnica superiore (IFTS); 

VISTE le Determinazioni Direttoriali: 

- n. DL148 del 19.12.2008 “Vademecum per l’ammissibilità della spesa al F.S.E. P.O. 2007-

2013 o anche “Vademecum”, 

- n. DL/45 del 4.4.2013 “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” – Sistema di gestione e di controllo del Programma Operativo - “Linee-guida per 

l’attuazione operativa degli interventi: modifiche ed integrazioni. Approvazione del testo 

coordinato”, con cui sono state approvate anche le modifiche al paragrafo 1.2 del Manuale delle 

procedure dell’Autorità di Gestione, di cui alla citata D.G.R. n. 164/2011; 

VISTA la D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, richiamata in oggetto, con cui l’importo delle risorse 

finanziarie destinate agli IFTS è stato quantificato in € 400.000,00 (Asse 4 – Capitale umano, 

Obiettivi specifici 4.h, 4.i e 4.l, Categorie di spesa nn. 72, 73 e 74); 

DATO ATTO che, ai sensi della suddetta D.G.R. n. 35/2013, le risorse finanziarie pari a € 

400.000,00 destinate agli IFTS  sono ripartite come di seguito specificato:  

Obiettivo  

specifico 

Categoria di 

spesa 

Cap. 50002 

F.S.E.  (40,35%) 

Cap 50003 F.d.R. 

(59,65%)  

Totale 

4.i 73 161.400,00 238.600,00 400.000,00 

  

PRECISATO che, in data 21.5.2013, a mezzo posta elettronica, il Servizio ha trasmesso all’Autorità 

di Gestione la bozza di Avviso, con i relativi allegati, per la prescritta validazione; 

PRESO ATTO che, con comunicazione a mezzo posta elettronica acquisita in data 17.6.2013, 

l’Autorità di Gestione ha invitato il Dirigente del Servizio a predisporre il provvedimento 

amministrativo di approvazione del suddetto Avviso e i connessi atti consequenziali; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di  approvare l’Avviso pubblico Allegato “A” per la 

presentazione delle candidature per il Progetto Speciale “Scuole speciali di tecnologia – Linea 

d’intervento “Percorsi di specializzazione tecnica superiore (IFTS)” e annessi Allegati: “A.I” 

(Formulario per la redazione del progetto), “A.II” (Atto di impegno), “A.III” (Piano economico), 

“A.IV” (Dichiarazione d’impegno per la costituzione dell’ATS), “A.V” (Modello di costituzione 

dell’ATS), “A.VI” (Atto di conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza), 

A.VII (Riconoscimento crediti) e “A.VIII” (Griglia di valutazione), parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 



RITENUTO inoltre di stabilire che eventuali risorse finanziarie non utilizzate in uno o più dei 

progetti ammessi a finanziamento saranno destinate al potenziamento degli altri progetti ammessi a 

finanziamento; 

PRESO ATTO che, ai sensi della L.R. 25.3.2002 n. 3, art. 33 c. 2 bis, 

- con Determinazione Direttoriale n. DL45 del 27.3.2012, sono stati disposti  

- l’accertamento n. 462/2012  di € 18.967.901,00, con imputazione dell’entrata al 

capitolo 44027/E “Assegnazione comunitaria (FSE) Obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” 2007-2013” – u.p.b.04.04.001 – codice S.I.O.P.E. 04.03.01.4311, 

- l’accertamento n. 463/2012 di € 28.045.559,00 con imputazione dell’entrata al 

capitolo 43052/E “Assegnazione statale (FdR) Obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” 2007-2013” – u.p.b. 04.03.002 – codice S.I.O.P.E. 04.02.01.4214; 

- con Determinazione Direttoriale n. DL08 del 25.1.2013, sono stati disposti 

- l’accertamento n. 88/2013 di € 19.347.260,00, con imputazione dell’entrata al 

capitolo 44027/E “Finanziamento comunitario (FSE) per l’attuazione del P.O. FSE 

Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” 2007-2013” – u.p.b. 04.04.001 – codice 

S.I.O.P.E. 04.03.01.4311, 

- l’accertamento n. 89/2013 di € 28.606.471,00 con imputazione dell’entrata al 

capitolo 43052/E “Finanziamento statale (FdR) Obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” 2007-2013” – u.p.b. 04.03.002 – codice S.I.O.P.E. 04.02.01.4214; 

DATO ATTO che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria dell’Avviso di 

che trattasi si provvederà con separati, successivi atti; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

1. Di approvare l’Avviso pubblico Allegato “A” per la presentazione delle candidature per il 

Progetto Speciale “Scuole speciali di tecnologia – Linea d’intervento “Percorsi di specializzazione 

tecnica superiore (IFTS)” e annessi Allegati: “A.I” (Formulario per la redazione del progetto), 

“A.II” (Atto di impegno), “A.III” (Piano economico), “A.IV” (Dichiarazione d’impegno per la 

costituzione dell’ATS), “A.V” (Modello di costituzione dell’ATS), “A.VI” (Atto di conferimento 

del mandato collettivo speciale con rappresentanza), A.VII (Riconoscimento crediti) e “A.VIII” 

(Griglia di valutazione), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;. 

2. Di dare atto che le risorse finanziarie, pari a € 400.000,00, come specificate in narrativa, 

sono  a carico del citato Progetto speciale  compreso nel Piano operativo 2012-2013 del P.O. FSE 

Abruzzo 2007/2013-Ob. CRO (Asse 4 – Capitale umano, Obiettivo specifico 4.i, Categoria di spesa 

n. 73). 

3. Di stabilire che eventuali risorse finanziarie non utilizzate in uno o più dei progetti ammessi 

a finanziamento saranno destinate al potenziamento degli altri progetti ammessi a finanziamento. 



4. Di dare atto che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria dell’Avviso 

di che trattasi si provvederà con separati, successivi atti. 

5. Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo dei suddetti Allegati, 

sul B.U.R.A.T. e sul sito internet della Regione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Carlo Amoroso 

 

 


